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Prezidentka vymenovala
rektora Akadémie ozbrojených síl

 Prezidentka Zuzana Čaputová vymenovala v stredu 30. októbra 2019 do funkcie rektora Akadémie 
ozbrojených síl generála Milana Rastislava Štefánika doc. Ing. Jozefa Putteru, CSc.

Ako hlavná veliteľka Ozbrojených síl Slovenskej republiky mu zaželala veľa úspechov v náročnej 
a zodpovednej práci.

 Podľa prezidentky je dôležité, aby Akadémia ponúkala 
vzdelanie, ktoré obstojí aj v medzinárodnom porovnaní. 
Jej zásadnú výnimočnosť vidím v tom, že nielen vzdeláva, 
ale komplexne pripravuje profesionálnych vojakov, aby pri 
výkone svojej služby konali zodpovedne, čestne, v duchu 
a podľa najlepších tradícií vlastenectva.

Prezidentka zdôraznila, že absolventi Akadémie 
skladajú prísahu, že budú brániť slobodu, nezávislosť, 
zvrchovanosť a územnú celistvosť Slovenskej republiky, 
a to aj za cenu nasadenia vlastného života. Každý, kto 
prijme na seba taký záväzok, a je odhodlaný ho dodržať, 
si podľa prezidentky zaslúži rešpekt a úctu spoluobčanov.

„Slovensko nepotrebuje elitárstvo, ktoré je často len 
prázdnym a falošným predstieraním vlastnej prevahy, ale 
určite potrebuje elity. Potrebuje ľudí, ktorí konajú podľa 
étosu svojho povolania. V poslednom čase si viac ako 
inokedy uvedomujeme, že takých ľudí potrebujeme vo 
všetkých oblastiach a sférach verejného života - od 
armády, cez štátnu a verejnú správu, až po políciu, 
prokuratúru a súdnictvo. Akadémia ozbrojených síl naplní 
svoje poslanie vtedy, keď sa jej absolventi stanú súčasťou 
dôstojníckej elity našich ozbrojených síl a budú príkladom 
aj pre ďalšie profesie verejnej služby.“

Prezidentka zdôraznila, že absolventi Akadémie 
skladajú prísahu, že budú brániť slobodu, nezávislosť, 
zvrchovanosť a územnú celistvosť Slovenskej republiky, 

a to aj za cenu nasadenia vlastného života. Každý, kto 
prijme na seba taký záväzok, a je odhodlaný ho dodržať, 
si podľa prezidentky zaslúži rešpekt a úctu spoluobčanov.

 zdroj: www.prezident.sk
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• Prezidentka vymenovala rektora 
Akadémie ozbrojených síl

• Týždeň vedy a techniky v AOS

• Výzbroj a technika 
ozbrojených síl 2019

• Medzinárodný deň 
študentstva, Deň boja za 
slobodu a demokraciu

• Pietna spomienka na 
vojenskom cintoríne Háj-Nicovô

• 101. výročie ukončenia 
1. svetovej vojny, Medzinárodný 
deň vojnových veteránov

 • Beh na „počesť 
vojnových veteránov“

 • Oponentské konanie 
k projektovým úlohám

• Brainwashing

• Krátko zo života CV
- Trh partnerských výcvikových 
a vzdelávacích centier 
NATO (PTEC) v Bruseli

 • Cech delostrelecký 
prijímal učňov

• Logisti na cvičení Slovenský štít

• V kontakte s vojenskou praxou

• Deň otvorených dverí

• „Pochod 100“ - 3. trasa

• Majstrovstvá OS SR v crossfite

• 16. futsalový turnaj 
centra vzdelávania

 • Majstrovstvá AOS v plávaní

V tomto čísle: Editoriál  

Končí sa kalendárny rok 2019. Či bol 

úspešný, bežný ako iné roky, alebo 

nebodaj „nepriaznivý“, či prelomový 

v našich životoch, to si každý zhodnotí 

sám. Akademický rok sa však ešte 

nekončí, a preto  študenti a učitelia budú 

túto oblasť bilancovať neskôr. Na čo sa 

však všetci tešia, to sú Vianoce, nový rok, 

sviatočné a najmä voľné dni. Ale vráťme 

sa do koncoročných mesiacov roka 2019. 

Významnou udalosťou pre akadémiu bolo 

menovanie rektora AOS prezidentkou 

SR. Doc. Ing. Jozef Puttera, CSc. bude 

vo vedení akadémie pokračovať v ďalšom 

štvorročnom období, k čomu mu želáme 

veľa zdravia, životnej energie a úspechov. 

November sa niesol v znamení „vedy“. 

V AOS sa konal Týždeň vedy, do ktorého 

sa zapojila väčšina katedier školy, aby 

predstavili svoje vedecké projekty či aktivity 

podporujúce šírenie vedeckých poznatkov 

a informácií. K tejto problematike radíme 

i „Oponentské konania k projektovým 

úlohám“. November priniesol Deň 

vojnových veteránov spojený s ukončením 

1. svetovej vojny,  Medzinárodný deň 

študentstva a Deň boja za slobodu 

a demokraciu“.  K tomuto mesiacu 

patrí už niekoľko rokov otváranie dverí 

akadémie stredoškolskej mládeži, ktorá 

má záujem získať informácie o štúdiu 

na AOS. December - to je „Mikuláš“ pre 

deti príslušníkov školy,  Svätá Barbora – 

patrónka delostrelcov, Vianočná akadémia 

(nie všetko vošlo do čísla) a šport. Jeho 

pestrosť vám ponúkame v závere čísla.

Vážení čitatelia, prajeme vám 

príjemné prežitie vianočných sviatkov, 

šťastný a úspešný nový rok 2020.

- Redakcia -
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Stalo sa už tradíciou, že popularizácia vedy, techniky, prezentácia najnovších výsledkov výskumu a vývoja 
sú každoročnou súčasťou podujatí „Týždňa vedy a techniky na Slovensku“.

Jedným zo zámerov Týždňa vedy je aktivizovať a motivovať mladých ľudí o štúdium vedeckých a technických 
disciplín, prenášať poznatky do každodennej praxe. Týždeň vedy v Akadémii ozbrojených síl sa konal v dňoch 4.- 8. 
novembra 2019. Obsiahol medzinárodnú vedeckú konferenciu, prezentácie vedeckých projektov, motivačné prednášky 
a praktické ukážky, panelové diskusie, prezentoval odbornú publikačnú činnosť.

Týždeň vedy uviedlo v aule školy vystúpenie Mgr. Juraja Tekela, PhD. z Katedry teoretickej fyziky Fakulty MFI UK 
Bratislava, popularizátora vedeckých poznatkov z oblasti fyziky, s názvom „ Môže sa priestor z niečoho skladať?“ 

Jeho vystúpenie ozrejmilo prostredníctvom spojenia kvantovej mechaniky a teórie gravitácie predpoklad štruktúry 
priestoru, ozrejmilo vedeckú bádateľskú snahu v kvantovej gravitácii o hľadanie poznatkov za obzorom doterajšieho 
ľudského poznania.

Týždeň vedy a techniky v AOS

Katedra elektroniky AOS predstavila študentom 
a ďalším záujemcom problematiku „Spracovanie signálov 
v rádiolokácii a v rádiotechnickom prieskume“.

Študenti sa zoznámili s modernými technológiami 
pre číslicové spracovanie a analýzu signálov (WinRadio, 
Softvérovo definované rádio) a pre rádiolokáciu. „V rámci 
projektu sa nám podarilo obstarať moderný radar, špeciálne 
určený na zisťovanie veľmi malých objektov (vtáctvo, 
drony, osoby, malé vozidlá). Ide o unikátnu technológiu, 
ktorú chceme využiť na experimentálne merania v teréne 
(vojenské letiská) s cieľom zistenia možností ochrany 
vojenských lietadiel pred stretmi s vtáctvom. Ak sa 
technológia úspešne otestuje, odporučíme MO SR jej 
zavedenie na všetky vojenské letiská“, uviedol doc. Ing. 
Ján Ochodnický, PhD. jeden z realizátorov projektu pri 
predstavovaní nového radaru.

Katedra bezpečnosti a obrany AOS pripravila do 
akcií Týždňa vedy prezentáciu projektu „Hybridná hrozba 
a Hybridná vojna“. Projekt, úspešne obhájený v r. 2018 
a so stále vysoko aktuálnou tematikou, predstavil prof. Ing. 
Vojtech Jurčák, CSc.

Tému prezentoval z hľadiska sémantiky, významu, 
zložiek, bezpečnostných otázok a praktických príkladov.

Katedra spoločenských vied a jazykov AOS 
začlenila do programu Týždňa vedy prednášku „Stratégia 
rodovej rovnosti v otázkach vojny a mieru (Národná 
stratégia rodovej rovnosti na roky 2014-2020)“.

PhDr. Mária Martinská, PhD. vo svojom vystúpení 
zaradila do centra pozornosti študentov, prítomných na 
prednáške, informácie o agende „Ženy, mier a bezpečnosť“, 
vrátane súvisiacich medzinárodných záväzkov SR.

Súčasťou aktivity bola výstavka kníh s uvedenou 
problematikou.

Katedra logistického zabezpečenia AOS ponúkla 
v Týždni vedy informácie o rozpracovanom projekte 
„Modernizácia pohotovostnej dávky potravín pre 
príslušníkov Ozbrojených síl Slovenskej republiky“. 

Prítomných študentov oboznámil Ing. Stanislav 
Morong, PhD. s cieľom projektu, a jeho už čiastočne 
realizovanými špecifickými cieľmi, primárne zameranými 
na zmenu spôsobu ohrevu, balenia jednotlivých jedál (tzv. 
mäkké obaly), zníženie hmotnosti a balenia pohotovostnej 
dávky potravín z aspektu zvýšenia komfortu pri transporte 
pre jednotlivca,  zjednodušenia a efektívnosti manipulácie 
v skladoch logistiky.
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Akademická knižnica AOS pripravila v Týždni vedy 
viacero podujatí. V jej priestoroch uskutočnil doc. RNDr. 
Ferdinand Chovanec, CSc. informačnú prednášku 
k vydanej publikácii „Mikulášska matematická škola“, 
ktorá sa viaže s vysokým vojenským školstvom. 

Spomenul vedecko-výskumnú prácu katedry 
matematiky a jej vynikajúce vedecké výsledky v oblasti 
tzv. diferenčných posetov (mikulášska matematická 
škola). Uviedol osobnosti tejto školy, ich významné 
ocenenia a prínosy k rozvoju matematickej vedy. Ing. 
Miloš Očkay, PhD. sa podelil s vlastnými skúsenosťami 
s publikovaním na Amazone. Mgr. Miloš Húsenica 
pripravil prezentáciu programu, približujúceho využívanie 
elektronických informačných zdrojov, ktoré sú prístupné 
iba v rámci akadémie.

  text: -hg-, foto: -hg-, -ds-

Výzbroj a technika ozbrojených síl 2019
Súčasťou „Týždňa vedy“ v AOS bola aj medzinárodná vedecká konferencia s názvom „Výzbroj a technika 

ozbrojených síl“, 25. ročník tejto konferencie organizovala Katedra strojárstva AOS v dňoch 7.- 8. novembra 
2019, a to za účasti 77 odborníkov z Českej republiky, Poľska, Srbska, Vietnamu a SR. Zastúpené boli vysoké 
školy a univerzity, strojárske firmy, MO SR, MO ČR a GŠ OS SR.

Konferencia sa uskutočnila v 3. sekciách, v ktorých odznelo 24 odborných vystúpení. Príjemným oživením 
konferencie bola „študentská“ posterová sekcia, v ktorej sa predstavilo 8 študentov denného a externého štúdia 
študijného programu Zbraňové systémy, zbrane a ich časti (ZSZČ), čo ocenil aj rektor AOS doc. Ing. Jozef Puttera, 
CSc., ktorý otvoril konferenciu.

Jej program úspešne napĺňa cieľ tým, že sa zaoberá teoretickými a technickými aspektami výskumu a vývoja 
špeciálnej techniky, materiálmi, zbraňami a muníciou. Vedecký výbor konferencie viedol prof. Ing. Peter Droppa, PhD., 
vedúci Katedry strojárstva AOS, pozostával z 18 členov (odborníci zo SR, ČR, Poľska, USA, SRN a Litvy), garantoval 
transparentnosť a vedecký aspekt prerokovávaných tém. Z konferencie bol vydaný zborník na CD.

Sprievodným programom konferencie boli ďalšie podujatia. Predovšetkým išlo o prezentácie a výstavu produktov 
firiem Spectro CS Ostrava, TMV SS Termovise Praha, IPM Engineering Zvolen, VER-MI Prešov. Ďalej to bola 
prezentácia 5. pluku ŠU Žilina spojená s ukážkou najnovších ručných zbraní a zbraňového systému vozidla IVECO 
s kompletným vybavením. Ukážku spojenú s prezentáciou viedol príslušník 5. pluku, ktorý je študentom 3. stupňa 
študijného programu ZSZČ npor. Ing. Matúš Riečičiar so svojimi príslušníkmi. Zúčastnili sa jej študenti 2. a 3. ročníka.

Garant konferencie prof. Droppa ďakuje všetkým zainteresovaným za jej úspešný priebeh, oceňuje študentov, ktorí 
svojimi príspevkami obohatili jej obsah a verí, že aj v nasledujúcich ročníkoch sa študenti aktívne zapoja do jej sekcií, 
čím prispejú k rozvoju vedného odboru a študijného programu.

Týždeň vedy v AOS otvoril v aule prorektor pre vedu prof. Ing. Marcel Harakaľ, PhD., ktorý uviedol, že vede 
a technike sa venuje mimoriadna pozornosť, pretože prispievajú k zvyšovaniu kvality života každého, sú hybnými silami 
spoločenského pokroku a globálnych zmien.

  text: foto: -hg-
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Medzinárodný deň študentstva
Deň boja za slobodu a demokraciu

 K Medzinárodnému dňu študentstva a Dňu boja za slobodu a demokraciu, ktorý 
si SR pripomína 17. novembra, sa uskutočnilo v aule Akadémie ozbrojených síl (AOS) 
slávnostné zhromaždenie jej príslušníkov.

Na zhromaždení 15. 11. 2019 bol prečítaný RPR (rozkaz prezidentky SR) č. 10, kde sa 
okrem iného pripomenulo, že uplynulo rovných 30 rokov od novembrových udalostí roka 1989, 
následkom ktorých sa zrútil totalitný komunistický režim.

Pripomenul, že udalosti sa začali študentskými demonštráciami pri príležitosti 
Medzinárodného dňa  študentstva už 16. novembra 1989 v Bratislave a v Prahe, vošli do našich 
dejín ako „Nežná revolúcia“. RPR ďalej uviedol, že tento rok sa stal medzníkom v slovenských 
dejinách, vytvoril pre slovenský národ, národnostné menšiny a etnické skupiny, žijúce s ním, 
historické podmienky pre vznik Slovenskej republiky.

Pietna spomienka na vojenskom cintoríne Háj-Nicovô
  text, foto: -hg-

RPR konštatoval, že novembrové udalosti r.1989 zaznamenali pre našich občanov návrat k slobode a rešpektu 
k demokratickým princípom spravovania vecí verejných. „Nepochybujeme o svojom správnom a slobodnom rozhodnutí, 
ktorým sme prispeli k zjednoteniu Európy a stali sa tak skutočnou súčasťou slobodného a demokratického sveta“, 
uvádza sa v texte RPR.

Pri tejto slávnostnej udalosti udelil rektor AOS doc. Ing. Jozef Puttera, CSc. „Pamätnú medailu rektora AOS“ za 
dlhodobú vedeckú a pedagogickú prácu prof. Ing. Jánovi Mudroňovi, CSc,. a doc. Ing. Martinovi Markovi, CSc., ďalej 
za organizáciu duchovnej služby a šírenie dobrého mena na verejnosti kpt. Mgr. Viktorovi Sabovi a kpt. PaeDr. PhDr. 
Tomášovi Huďovi, PhD. a za dlhodobú riadiacu a pedagogickú prácu doc. Ing. Petrovi Spilému, PhD.

V súlade so Štipendijným poriadkom AOS udelil rektor mimoriadne štipendium za výsledky v oblasti vedy, výskumu, 
športu študentom vojakom 1. stupňa Michaele Zátureczkej, Andrejovi Kopaničákovi, Radovanovi Stephanymu, Martinovi 
Forišovi, Marcele Rumlovej, Martinovi Staškovi, Dominikovi Garaiovi, Tomášovi Pajtinkovi, Jánovi Blaškovi, Lukášovi 
Matušíkovi, Matúšovi Miženkovi, Simone Uhliarovej, Jakubovi Nyékimu, Stanislavovi Štuberovi, Matejovi Adamcovi.

Po príhovoroch prorektora Akadémie ozbrojených síl prof. Marcela Harakaľa a primátora mesta Jána Blcháča, bola 
pobožnosť ukončená modlitbou za všetkých zosnulých záverečným požehnaním.

Cintorín Háj – Nicovô je pietnym areálom a miestom posledného odpočinku 1368 vojakov – príslušníkov 
1. československého armádneho zboru, ktorí padli v bojoch o Liptovský Mikuláš v roku 1945. Súčasťou pietneho 
areálu je Pomník slovenským novodobým vojnovým veteránom, vybudovaný v roku 2018, pripomínajúci pamiatku 
profesionálnych vojakov, ktorí zahynuli pri plnení úloh v zahraničných misiách a operáciách.

Dňa 30. októbra 2019 sa na vojenskom cintoríne Háj-Nicovô v Liptovskom 
Mikuláši uskutočnila pietna spomienka za vojakov, ktorí hrdinsky zomreli 
počas oslobodzovania mesta a pri vojenských operáciách v novodobých 
dejinách. Po liturgii slova a po duchovnom príhovore dekana kpt. Tomáša 
Huďu boli za zvuku piesne „Blíž k Tebe, Bože môj“ na hrob neznámeho vojaka 
položené spomienkové vence.

  text: kpt. ThLic. PaedDr. PhDr. Tomáš Huďa SchP, PhD., foto: -hg-
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V bratislavskej Petržalke - Kopčanoch sa 11. novembra 2019 konal 
beh na „počesť vojnových veteránov“.

Akadémia ozbrojených síl mala na tomto podujatí tiež svojich 
zástupcov.

V priestoroch neďaleko cintorína vojnových obetí 
1. svetovej vojny v Kopčanoch, blízko  hranice Rakúska 
a Slovenska pri hraničnom bunkri BS-8, sa zišli bežci, 
ktorí súťažili aj o tituly majstrov Ozbrojených síl  SR 
v zrýchlenom presune na 5 km mužov i žien vo vojenskom 
výstroji. 

 Bežiaci študenti a študentky Akadémie ozbrojených síl 
sa nestratili v štartovnom poli, dôstojne hájili akadémiu, ba 
dosiahli aj na medailové pozície.

Vo výsledkovej listine medzi 63 štartujúcimi mužmi 
a ženami, získali nasledovné poradie: Muži:  2. miesto voj. 
Mário Košút časom 20:38,0 (minút), 4. miesto voj. Stano 
Legerský 23:16,0, 9. miesto voj. Robert Beihoffer 25:02, 
10. miesto voj. Dávid Slatkovský 25:41,0 ; Ženy: 3. miesto 
voj. Petra Janigová 28:10,0, 4. miesto voj. Eva Slaníčková 
30:10,0. Študentov viedol Mgr. Dušan Litva, PhD., ktorý 
ocenil ich bojovnosť, bežeckú húževnatosť a vytrvalosť.

  Pietna spomienka na obete 1. svetovej vojny (1914-1918) sa uskutočnila pri ev. a. v. kostole Zbierka 
v Liptovskom Mikuláši – Vrbici a pri pomníku Matka. Konala sa 11. novembra 2019. Jej začiatok o 11. hodine, 11. 
minúte ohlásilo zvonenie zvonov kostola. V tento deň bolo pred 101 rokmi vo francúzskom meste Compiégne 
podpísané prímerie a ukončila sa tzv. „Veľká vojna“.

„Z regiónu Liptova je dodnes zaevidovaných zabitých a zmrzačených cca 2,5 tis. mužov“, uviedol v príhovore Peter 
Vítek, riaditeľ Štátneho archívu v Žiline so sídlom v Bytči, pracoviska Liptovský Mikuláš a dodal, že nemali by sme na 
nich zabúdať, pretože padli a mnohí ani nevedeli prečo.

Liptovský Mikuláš si takouto pietnou spomienkou obete Veľkej vojny a jej ukončenie 11. novembra pripomína 
už deviaty raz (prvýkrát v r. 2011). Podujatia sa zúčastnili pridelenec obrany Spojeného kráľovstva Veľkej Británie 
a Severného Írska akreditovaný v SR plk. David Catmur, delegácia prezidentky republiky pod vedením plk. Alexandra 
Orlíka, Únie vojnových veteránov SR na čele s Pavlom Markom, primátor mesta Ján Blcháč, prednostka okresu Lenka 
Mitrengová, vojenské kluby a spoločenské organizácie, predstavitelia cirkví a široká verejnosť.

  text, foto: -hg-

101. výročie ukončenia 1. svetovej vojny
Medzinárodný deň vojnových veteránov

  text, foto: -dl-

Za Akadémiu ozbrojených síl sa pietneho aktu zúčastnil rektor Jozef Puttera, kadeti ako čestná stráž. Na pietnom 
akte nechýbali ani „dobové uniformy“ a kytica červených makov. Kvet červeného maku je symbolom, ktorý predstavuje 
krv vojnových obetí na „Flámskych poliach“ ale aj preliatu krv na svetových bojiskách, je symbolom Dňa vojnových 
veteránov, ktorý je spätý s 11. novembrom.

Beh na počesť vojnových veteránov
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V aule Akadémie ozbrojených síl (AOS) sa 21. novembra 2019 uskutočnila 
prednáška na tému „Brainwashing“ – vymývanie mozgov.

Jej súčasťou bola výstava medzinárodného kresleného humoru na spoločensky aktuálne 
témy. Prednáška aj výstava sú súčasťou projektu, realizovaného z finančného grantu 
Veľvyslanectva USA v SR, Úradu vlády SR a agentúry PRERAG. Prednášku realizoval 
Christian Louis Deeb, špeciálny agent FBI, v AOS ho doprevádzali Hilary Szot, zástupkyňa 
Veľvyslanectva USA v SR, Igor Kmiť, zahranično-politický redaktor TV TA3 a lektor projektu 
a Peter Rázus, koordinátor projektu z agentúry PRERAG.

Podujatia, ktoré organizovala a garantovala v AOS jej katedra spoločenských vied a jazykov, 
sa zúčastnili študenti AOS, profesionálni vojaci a pedagógovia školy. Cieľom prednášky 
bolo reagovať na aktuálne hybridné hrozby a v rámci projektu upozorniť na komunikačný 
nástroj, cielene deformujúci verejnú mienku, či podporujúci nedôveru k verejným inštitúciám 
a ľahostajnosť až averziu k spoločenskému dianiu.

Zámerom projektu bolo priblížiť formy ohrozenia (konšpiračné weby, dezinformácie, 
šírenie fake news, hoaxov), orientované predovšetkým na mladú generáciu, ale tiež predstaviť 
formy aktívnej obrany voči tomuto ohrozeniu cez uplatňovanie kritického myslenia.

Koordinátor projektu Peter Rázus ocenil profesionalitu v organizovaní tejto aktivity, 
vyzdvihol skvelú reprezentáciu školy a jej záujem formovať pripravenosť na eliminovanie 
dezinformačných kampaní, ktoré ohrozujú našu bezpečnosť.

  text:, foto: -hg-

Brainwashing

Oponentské konanie k projektovým úlohám
 V Akadémii ozbrojených síl sa uskutočnilo v dňoch 

13. - 14. 11. 2019 oponentské konanie k záverečným 
a priebežným projektovým úlohám, ktoré jej boli 
zadané kontraktom MO SR.

Celkom rieši akadémia 12 vedeckých projektov, z toho 
dva boli obhajované ako záverečné s ukončením v r. 2019, 
ostatné boli prerokovávané ako priebežne realizované 
projektové úlohy, s predpokladaným termínom ukončenia 
v r. 2020. Záverečné a priebežné oponentské konania 
realizovala 6 členná oponentská rada, ktorej predsedal Ing. 
Ján Rebljan z MO SR, členom rady za AOS bol prorektor 
pre vedu prof. Ing. Marcel Harakaľ, PhD. Jednotlivé 
projekty obhajovali ich riešitelia, formou prezentácie 
vedeckých výsledkov, rozpracovaných čiastkových úloh 
a argumentačnej diskusie.

V oponentskom konaní k záverečným projektom boli 
úspešne obhájené a ukončené projekty „Analýza faktorov 
ovplyvňujúcich efektivitu výcviku profesionálnych vojakov 
OS SR v jeho jednotlivých fázach a profesijné využitie 
vojakov OS SR v bojových a nebojových operáciách“, 
riešiteľa doc. Ing. Pavla Bučku, CSc. a „Analýza zvýšenia 
individuálnych bojových schopností vojaka“, riešiteľa doc. 
Ing. Martina Marka, CSc.

V oponentskom konaní a prerokovávaní priebežne 
riešených projektov, odznelo 10 vedeckých úloh, ktorých 
riešiteľmi sú z katedry strojárstva prof. Ing. Peter 
Droppa, PhD. (2 projekty), Ing. Vladimír Popardovský, 
PhD. (1 projekt), ďalej po jednom projekte doc. Ing. Ján 
Ochodnický, Ing. Marián Babjak, PhD. mjr. Ing. Miroslav 
Matejček, PhD. z katedry elektroniky, Ing. Miloš Očkay, 
PhD. z katedry informatiky, Ing. Stanislav Morong, PhD., 
z katedry logistického zabezpečenia, doc. PhDr. Mária 
Petrufová, PhD. z katedry spoločenských vied a jazykov, 
a kpt. Ing. Matúš Grega, PhD. zo Simulačného centra 
AOS.

Prorektor pre vedu prof. Harakaľ s oponentskou radou 
v závere prerokoval nové požiadavky GŠ OS SR a MO SR 
na riešenie vedeckých projektov a štúdií realizovateľnosti 
na rok 2020.

  text:, foto: -hg-
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AOS je súčasťou výcvikových a vzdelávacích 
centier NATO od roku 2004, pričom v roku 2018 sa 
stala akreditovanou inštitúciou Aliancie. Spĺňa tak 
všetky kritériá na výcvik a vzdelávanie prostredníctvom 
certifikovaných aliančných kurzov. Tie poskytuje nielen 
krajinám Severoatlantickej aliancie, ale tiež partnerským 
krajinám.

V roku 2018 zorganizovali výcvikové a vzdelávacie 
centrá spoločne pod hlavičkou NATO celkovo 715 
odborných kurzov, pričom jednotlivými kurzami prešlo 
celkovo 50 000 účastníkov, až polovica z nich pochádzala 
z medzinárodného prostredia.

Cieľom výročného Trhu partnerských výcvikových 
a vzdelávacích centier NATO (PTEC) v Bruseli bola 
nielen prezentácia vzdelávacích kurzov a výcvikových 
aktivít jednotlivých centier, ale aj výmena skúseností, či 
prehĺbenie spolupráce. Preto sa spolu so samotným 
podujatím uskutočnili aj iné sprievodné akcie ako školenie 
k vedeniu databáz ePRIME a zasadanie pracovnej 
skupiny PTEC, kde boli vyhodnotené aktivity za rok 2019 
a prerokovaný plán akcií na rok 2020.

AOS svojou účasťou na podujatí podporil veľvyslanec 
a stály predstaviteľ Slovenskej republiky pri NATO 
Radovan Javorčík a vojenský predstaviteľ pri vojenskom 
výbore NATO generálmajor Ondřej Novosad.

  text:, foto: -zb-

KRÁTKO  ZO  ŽIVOTA
 Centra vzdelávania AOS

Trh partnerských výcvikových
a vzdelávacích centier NATO (PTEC) v Bruseli

Zástupcovia Akadémie ozbrojených síl generála M. R. Štefánika 
v Liptovskom Mikuláši (ďalej len „AOS“) pod vedením inštruktora 
oddelenia medzinárodných kurzov majora René Hečka prezentovali na Trhu 
partnerských výcvikových a vzdelávacích centier NATO (PTEC) v Bruseli 
svoje aktivity v oblasti vojenského výcviku a vzdelávania.

- CV AOS - 

Cech delostrelecký prijímal učňov

V tento deň bol prečítaný rozkaz najvyššieho hajtmana 
delostrelectva v regióne Liptova – doc. Ing. Ivana Majchúta, PhD., 
kde sa nariaďuje, že zvyky majstrov, ktorí toto remeslo ovládajú 
a s cingošnúrou vedia zaobchádzať,  sa zachovávajú tým, že 
nových učňov do cechu delostreleckého prijímajú a svojmu 
remeslu ich učia. Noví „delostreleckí učni“ zložili sľub, že budú 
regule, zvyky a fígle remesla študovať a mravy a tradície cechu 
dodržovať.  „Ak tí starší svoj sľub dodržia, budú o rok do cechu 
delostreleckého prijatí“, uviedol hajtman. 

Súčasťou obradu bolo sprítomnenie histórie delostrelectva – 
artilérie, od historického počiatku v 14. storočí, cez použitie diel 
v husitských vojnách, až po ustanovenie hrdého stavu delostrelcov 
v 15. a 16. stor., po vznik samostatnej kategórie so stálym kádrom 
profesionálnych vojakov špecializácie G 20.

Podujatia sa zúčastnili starí cechmajstri prof. Ľubomír Belan, 
doc. Ing. Lubomír Belan, PhD.,  pplk. v.v. Milan Hehejík, mjr. Ing. 
Miroslav Mušinka a ďalší priatelia delostrelectva.

Na sviatok svätej Barbory 4. 12. roku každého, patrónky delostrelcov, sa uskutočnilo v Akadémii ozbrojených 
síl pasovanie 7 študentov 3. ročníka a 7 študentov 4. ročníka za delostreleckých učňov. 

  text:, foto: -hg-
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V Trenčíne na Úrade logistického zabezpečenia im 
odborní funkcionári a zamestnanci, riadiaci kontrolnú 
činnosť vo vzťahu k podriadeným veliteľstvám, útvarom 
a zariadeniam, priblížili metodiku vykonávania 
periodických revízií hospodárenia s materiálom. Kadeti tak 
nadobudli dostatočné vedomosti v rozsahu, ktorý umožní 
ich praktické zapojenie sa do čiastkových úkonov, jednej 
z najvyšších foriem kontrolnej činnosti v ozbrojených 
silách.

Odborné poznatky si kadeti rozšírili aj na Zásobovacej 
základni II. v Martine, ako aj v Centre metrológie 
a skúšobníctva v Žiline, kde spoznali náročnosť opráv 
a rektifikácie špecifických druhov zbraní a zbraňových 
systémov, ako aj zásady vykonávania skúšok palív, olejov 
a iných kvapalín do hnacích jednotiek pozemnej a leteckej 
techniky, dodávaných z externého prostredia ozbrojených 
síl. 

„Nie všetky ciele sledované v rámci vytvárania obsahovej 
náplne predmetu boli realizované podľa zámerov katedry, 
ale na základe skúseností z tohto „nultého ročníka“ 
sú už zo strany akadémie aj kompetentných štruktúr 

logistiky pripravované opatrenia smerujúce k zvyšovaniu 
kvalitatívnej úrovne vykonávaných stáži v útvaroch 
a zariadeniach ozbrojených síl“, uviedol Ing. S. Morong, 
PhD. odborný asistent katedry LZ.

zahraničných vojakov, z ktorých príslušníci portugalskej armády pôsobili na Slovensku prvýkrát. 
Zástupca veliteľa uvedeného práporu mjr. Ing. Stanislav Plánka kadetov oboznámil s novými technickými prostriedkami 

logistiky, s perspektívou ich ďalšieho zavádzania a využívania v ozbrojených silách, ako aj s niektorými komplikáciami, 
ktoré sú s ich používaním spojené. Veľký dôraz pritom položil na metodiku a podmienky výberu vhodného terénu pri 
výstavbe táboriska, zabezpečenia energetickej infraštruktúry, zásobovania pitnou a úžitkovou vodou, kapacít a zásad 
pre zabezpečenie osobnej a kolektívnej hygieny, ako aj poskytovanie služieb prostredníctvom nevojenských subjektov 

- kontrahovaním. 
Kadeti sa zúčastnili ukážky prípravy stravy v poľných podmienkach s využitím modernej kontajnerovej poľnej kuchyne, 

vrátane ukážky jej napojenia na zdrojovú bázu, ako aj odpadové hospodárstvo a tiež s formou nakladania s kuchynským 
odpadom. Degustácia vzoriek hlavného jedla presvedčila kadetov, že pripraviť chutnú stravu, ktorá zodpovedá nutrične 
normám stravníka a jeho energetickej potrebe, nie je v poľných podmienkach neriešiteľným problémom.

V priestoroch Centra výcviku Lešť sa 9 študentov 4. ročníka AOS študijného 
programu Bezpečnosť a obrana štátu zúčastnilo 5. 11. 2019 zamestnania zameraného 
na logistické zabezpečenie medzinárodného cvičenia „Slovenský štít“. 

Ako budúci dôstojníci vojenskej logistiky, mali možnosť v rámci predmetu Odborná 
príprava - riadenie logistických procesov I. konfrontovať svoje teoretické vedomosti 
s praktickým plnením úloh logistického zabezpečenia v jednotlivých funkčných oblastiach 
logistiky. 

Svoje odborné spôsobilosti na cvičení kadetom demonštrovali príslušníci logistického 
práporu z Hlohovca a v náročných poveternostných podmienkach  vybudovali a v prevádzke 
udržiavali provizórne ubytovacie kapacity pre niekoľko tisíc účastníkov cvičenia, vrátane 

V kontakte s vojenskou praxou
 Od tohto roka disponujú jednotlivé katedry AOS časťou hodinových 

dotácií, pôvodne tvoriacich súčasť vojenského programu kadetov. Katedra 
logistického zabezpečenia orientuje túto časovú dotáciu na kadetov 4. a 5. 
ročníka študijného programu Bezpečnosť a obrana štátu (BOŠ) a zameriava 
sa na implementáciu kadetmi prebratej teórie do praxe, a to priamo v útvaroch 
a zariadeniach ozbrojených síl. 

V rámci 56 hodín, určených pre odbornú prípravu v 1. semestri druhého stupňa 
vysokoškolského vzdelávania, mali príslušníci študijnej skupiny M11d BOŠ možnosť 
poznať zásady tvorby, ukladania a vydávania pohyblivých a centrálnych zásob 
materiálu, vybraných zásobovacích tried, na Zásobovacej základni I. v Nemšovej.

  text:, foto: Ing. Stanislav Morong, PhD. 

  text: Ing. Stanislav Morong, PhD. 

Logisti na cvičení Slovenský štít
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Organizátori pre nich pripravili informácie o škole, jej 
poslaní, štruktúre, vzdelávaní a vojenskom programe. 
Informovali ich o podmienkach prijatia na vysokú 
školu, ktorá poskytuje štruktúrované 5 ročné denné 
vysokoškolské štúdium a pripravuje pre potreby 
Ozbrojených síl SR odborný vojenský personál.

Stredoškoláci boli v aule akadémie podrobnejšie 
oboznámení so študijnými programami bakalárskeho 
štúdia, a to Bezpečnosť a obrana štátu, Elektronické 
zbraňové systémy, Vojenské spojovacie a informačné 
systémy a Zbraňové systémy, zbrane a ich časti. 
Informácie o študijných programoch im prezentovali 
garanti študijných programov a zástupcovia jednotlivých 
odborných katedier školy. Predstavu o štúdiu dopĺňali 
svojimi informáciami jednotlivé katedry vo vestibule auly 
formou video prezentácií, priamej diskusie, propagačných 
a informačných materiálov. Prezentácií katedier sa 
zúčastnili nielen pedagógovia ale aj študenti 3. ročníka, 
ktorí odpovedali na otázky mladších stredoškolákov.

Vo vonkajších priestoroch školy boli realizované ukážky 
z vojenského programu kadetov, stredoškoláci navštívili 
učebne a laboratóriá katedier elektroniky strojárstva a 
informatiky, mali možnosť prezrieť si telovýchovný areál, 
Akademickú knižnicu a Sieň cti a slávy. V prípade, že sa 
tohoroční maturanti rozhodnú pre štúdium na AOS, musia 
poslať prihlášku na školu do 29. 2. 2020.

 „....touto cestou chcem aj v mene svojich dcér vyjadriť 
veľkú spokojnosť s včerajším DOD, na ktorom sme sa 
zúčastnili. Naozaj je lepšie prísť sa osobne pozrieť na 
školu, o ktorú má žiak záujem ako iba rozhodnúť sa podľa 
počutia. Dozvedeli sme sa ozaj všetky potrebné informácie, 
ako od pedagógov, tak i od samotných študentov. Aspoň 
my sme sa stretli s ochotou a dobrým prístupom. Chlapci 
boli veľmi profesionálne pripravení zodpovedať akékoľvek 
otázky. Bola som milo prekvapená.“ (poďakovanie zaslané 
e-mailom)

Oddelenie vysokoškolského vzdelávania Akadémie ozbrojených síl (AOS) zorganizovalo 19. novembra 2019 
Deň otvorených dverí akadémie. Záujem o podujatie bol veľký, svedčí o tom účasť približne 520 stredoškolákov 
z celého Slovenska. 

„Pochod 100“ - 3. etapa

Deň otvorených dverí

  text:, foto: -hg-

Štyri turistické trasy, ktoré spolu predstavujú 100 km, pripravila Akadémia ozbrojených síl ako pripomienku na 100. 
výročie úmrtia gen. M. R. Štefánika. Ich organizované absolvovanie je rozložené do termínov od 1. 6. 2019 až do 8. 5. 2020 
a tvoria „Pochod 100.“

9. novembra 2019 absolvovalo 83 zamestnancov, profesionálnych vojakov, ich rodinných príslušníkov a kadetov v poradí už 
tretiu etapu „Pochodu 100“ – Senecké jazerá – Ivánka pri Dunaji (22 km).

Účastníci vyrazili ráno o 04.30 h. autobusmi z Akadémie ozbrojených síl Liptovský Mikuláš smerom na Senecké jazerá. Peší 
pochod, po turistických inštrukciách, začal od parkoviska pri Seneckých jazerách. Na čele pochodujúcich šiel veliteľ školských 
jednotiek pplk. Václav Želonka, ktorý trasu už viackrát absolvoval.

Zo začiatku pochodujúcim počasie prialo, neskôr ich asi hodinku kropili mraky jemným dažďom, potom však prestalo pršať 
a bez dažďa vydržal deň až do konca pochodu. Trasa smerovala do Ivánky pri Dunaji k miestu tragického pádu lietadla Caproni Ca. 
33, pri ktorom zahynul 4. 5. 1919 generál M. R. Štefánik s dvomi pilotmi a jedným mechanikom.

V Ivánke pri Dunaji sa pri mohyle gen. M. R. Štefánika účastníci pochodu zoznámili s historickými udalosťami tejto tragédie 
a v modlitbe, ktorú viedol kpt. Viktor Sabo, dekan EPS, vzdali úctu tejto významnej osobnosti slovenských dejín.

Pridanou hodnotou uvedenej trasy bola návšteva medzinárodného letiska gen. M. R. Štefánika v Bratislave. V jeho vstupnej 
hale si účastníci pochodu mohli prezrieť repliku trojmotorového lietadla Caproni CA. 33 v mierke 1:1. Odtiaľ sa autobusmi vrátili 
do Liptovského Mikuláša. „S treťou trasou Pochodu 100 majú jeho účastníci v nohách celkom 83 kilometrov“, uviedol kpt. Sabo 
a doplnil, že posledná štvrtá etapa sa uskutoční v apríli 2020.   text: -hg-, foto: -vs-



Majstrovstvá OS SR v crossfite
Dňa 8. novembra 2019 sa v priestoroch Akadémie 

ozbrojených síl uskutočnil 4. ročník majstrovstiev 
Ozbrojených síl Slovenskej republiky v crossfite. 
Organizátori pripravili pre súťažiacich crossfitový 
okruh, ktorý museli absolvovať v čo najkratšom čase.

V rámci okruhu museli pretekári zvládnuť 20 krát mŕtvy 
ťah s 50 kg činkou, prenášanie bremena, crossfitové 
kľuky a ľah sedy, prevracanie pneumatiky a ďalšie fyzicky 
náročné cvičenia.

S nástrahami trate si najlepšie poradili študenti 
4. ročníka Akadémie ozbrojených síl voj. Stanislav Rosinec 
v kategórii mužov a kadetka voj. Petra Janigová, v kategórii 
žien. Stali sa majstrami Ozbrojených síl SR v crossfite, 

čím úspešne reprezentovali Akadémiu ozbrojených síl. 
Ocenenia najlepším odovzdal plk. Ing. Ľubomír Matta, 
prorektor pre vojenské veci AOS.

Celkové výsledky:
Muži:

1. miesto – voj. Stanislav ROSINEC, AOS Liptovský
Mikuláš
2. miesto – des. Jakub LOPATKA, 5.pšu Žilina
3. miesto – slob. Jakub BARNA, 21.mpr Trebišov

Ženy:
1. miesto – voj. Petra JANIGOVÁ, AOS Liptovský Mikuláš
2. miesto – por. Monika KOCIANOVÁ, plrb Nitra
3. miesto – voj. Nikola KOVÁČIKOVÁ, 12.mpr Nitra

16. futsalový turnaj centra vzdelávania

Koniec roka  v znamení plaveckých pretekov

V športovej hale Akadémie ozbrojených síl sa 
19. novembra 2019 uskutočnil v poradí 16. futsalový 
turnaj „O putovný pohár riaditeľa centra vzdelávania".

Toto už tradičné športové podujatie otvoril prorektor 
pre vzdelávanie plk. Ing. Aurel SABÓ, PhD.

Turnaja sa zúčastnili družstvá: - 24. základného 
veliteľsko-štábneho kurzu (ZVŠK), - 21. medzinárodného 
kurzu pre štábnych dôstojníkov (ISOC), - 21. dôstojníckeho 
kurzu pre absolventov vysokých škôl (DKAVŠ 1. tím 
a DKAVŠ 2. tím), - Jazykového inštitútu (tímy MMM 
a AŠMED).

Družstvá boli rozdelené do 2 skupín, hralo sa systémom 
„každý s každým“ v skupine po 2 x 10 min. Veľmi vyrovnané 
boli zápasy o tretie miesto medzi tímom ZVŠK a AŠMED 
a finálny duel medzi tímami DKAVŠ. O výbornú atmosféru 

turnaja sa okrem samotných hráčov postarali aj početní 
fanúšikovia jednotlivých tímov.

Na turnaji boli vyhodnotení - najlepší strelec, ktorým sa 
stal s najvyšším počtom strelených gólov, Stanislav TICHÝ 
z družstva ZVŠK a najlepší brankár, Dalibor SUSNYÁK 
z družstva AŠMED.

Výsledné poradie:
1. miesto – DKAVŠ 1. tím
2. miesto – DKAVŠ 2. tím
3. miesto – ZVŠK

Putovný pohár, diplomy a ocenenia 
najlepším družstvám a jednotlivcom 
odovzdal riaditeľ CV plk. Ing. Jozef 
WESSELÉNYI, Ph.D.

  text: -zb-

  text: -rm-, foto: -ds-

Katedra telesnej výchovy a športu (KTVaŠ) 
zorganizovala ako každoročne majstrovstvá 
Akadémie ozbrojených síl vo vojensko – praktickom 
plávaní dňa 27. novembra 2019.

Súťaž prebiehala v troch disciplínach: 50 m voľný 
spôsob, 50 m ťahanie bremena, 50 m plávanie ABC /
základný potápačský výstroj/. Vzhľadom na neúčasť žien, 
sa konala len v mužskej kategórii. Najlepšie výsledky 
dosiahol a  titul Majster AOS získal  študent prvého 
ročníka voj. Jakub Žlkovan, ktorý prvé dve disciplíny vyhral 
a v poslednej skončil druhý. Na ďalších miestach skončili :
2. miesto -  voj. Dennis Filípek a 3. miesto – voj. Ivan 
Valenščák / obaja 1. ročník/. 4. miesto obsadil mjr. Peter 
Gerec z centra vzdelávania, ktorý dokázal konkurovať  
študentom a len o pár sekúnd mu uniklo 3. miesto. 

Majstrovstvá AOS predstavovali nominačné preteky na 
majstrovstvá Ozbrojených síl SR vo vojensko-praktickom 
plávaní.   text, foto: -mm-


